

Số: 32 /KH – NBK

Đức Trọng, ngày 20 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH Hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020

Thực hiện Hướng dẫn số 650/HĐ - BVSTBPN ngày 17/4/2020 của Sở Giáo dục – Đào tạo Lâm Đồng “V/v hướng dẫn hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020”. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện năm cuối cùng của chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020, đồng thời là năm chuẩn bị để triển khai các hoạt động bình đẳng giới cho giai đoạn 2020-2025, tăng cường tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và công tác gia đình;

Đẩy mạnh thực hiện 7 mục tiêu chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020.

Tạo mọi điều kiện để nữ VC-NLĐ nâng cao trình độ về chuyên môn, bồi dưỡng chính trị, thực hiện tốt vai trò của người công dân, người lao động, người mẹ, người vợ.

2. Yêu cầu

Tập trung chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của Ban giám hiệu và Ban nữ Công, Đoàn Thanh niên để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

II. Nội dung công tác chủ yếu

1. Công tác tổ chức

Kiện toàn tổ chức Ban VSTBPN cấp trường;

Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban VSTBPN sát với yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể của đơn vị. Đảm bảo thực hiện tốt Quy chế hoạt động của Ban VSTBPN cấp trường.

2. Nội dung thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ

2.1. Mục tiêu 1: Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị

Có lộ trình quy hoạch giáo viên nữ vào quy hoạch chức vụ quản lý hằng năm của đơn vị.

Thực hiện đề xuất nữ CBQL, đối tượng nữ đang tạo nguồn được đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ.

2.2. Mục tiêu 2: Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, đời sống

Thực hiện có hiệu quả các văn bản về bình đẳng giới, quan tâm đến các chế độ, chính sách đối với nữ viên chức, người lao động, học sinh nữ. Tạo điều kiện cho giáo viên, nhân viên nữ trong diện ốm đau, thai sản, nuôi con nhỏ hoàn thành nhiệm vụ.

Phối hợp với các Hội, Đoàn thể trong nhà trường kịp thời giúp đỡ nữ viên chức, NLĐ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn để cải thiện đời sống, có điều kiện tham gia vào các hoạt động của ngành và hoàn thành nhiệm vụ công tác, học tập.

2.3. Mục tiêu 3: Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Nâng cao tỷ lệ được đào tạo chuẩn và trên chuẩn đối với nữ viên chức.

Phối hợp với Hội cha mẹ học sinh, Đoàn thanh niên tạo điều kiện giúp đỡ học sinh nữ khó khăn có nguy cơ bỏ học được tiếp tục học tập, giảm tỷ lệ học sinh nữ bỏ học.

Tiếp tục đưa lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục về bình đẳng giới, gia đình (vai trò, trách nhiệm và kỹ năng làm cha, làm mẹ, ý nghĩa và tầm quan trọng của gia đình đối với từng thành viên trong gia đình và đối với xã hội...) vào các môn học và các hoạt động giáo dục.

2.4. Mục tiêu 4: Bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế

Vận động nữ giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, không sinh con thứ 3, không phân biệt con trai hay con gái góp phần đảm bảo cân bằng giới tính, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc và bình đẳng.

Nữ giáo viên, nhân viên được tiếp cận với các dịch vụ y tế chăm sóc sức khỏe. Mời cán bộ y tế về trường tư vấn cho chị em chăm sóc sức khỏe...

2.5. Mục tiêu 5: Bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao

Đảm bảo bình đẳng giới trong việc thụ hưởng trong lĩnh vực văn hóa, thông tin.

Củng cố, nâng cấp mạng Internet để phục vụ truy cập thông tin phục vụ đời sống và giảng dạy, học tập;

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho phụ nữ nhân các ngày lễ Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế hạnh phúc 30/3, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày 25/11 Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ.

Có kế hoạch tổ chức cho nữ CBVC-NLĐ tham quan, học tập kinh nghiệm, tích cực hưởng ứng cuộc vận động xây dựng gia đình văn hóa, gia đình thể thao...

2.6. Mục tiêu 6: Bình đẳng giới trong lĩnh vực gia đình

100% nữ viên chức, người lao động và học sinh được tuyên truyền về Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình; Chỉ thị số 49 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ CNH, HĐH đất nước”; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Tiểu đề án 2 về “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, trong trường học”...

Không để tình trạng bạo lực xảy ra trong trong đời sống gia đình nữ nhân viên, giáo viên.

2.7. Mục tiêu 7: Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới

Tiếp tục tổ chức quán triệt Nghị quyết số 11-NQ/TW về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Chỉ thị 03/CT-TLĐ về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

Củng cố, kiện toàn Ban VSTBPN cấp trường. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới. Thực hiện khẩu hiệu hành động “Tất cả vì sự tiến bộ phụ nữ”.

3. Các hoạt động triển khai năm 2020

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH, HĐH trong trường học do các cấp tổ chức.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường về phẩm chất, đạo đức phụ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước (thực hiện bằng nhiều hình thức: gửi tài liệu tuyên truyền lên Website của trường; thông qua các buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, các tiết chào cờ, các buổi tư vấn tâm lý...).

Vận động tất cả giáo viên, nhân viên hưởng ứng các phong trào thi đua của ngành như: phong trào Hai giỏi “Giỏi việc trường- đảm việc nhà”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo xây dựng gia đình hạnh phúc” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” trong cơ quan, trường học.

Kết hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về bình đẳng giới, phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc và các vấn đề liên quan về bình đẳng giới.

III. Tổ chức thực hiện:

Ban giám hiệu nhà trường tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác VSTBPN.

Phối hợp với Công đoàn nhà trường, Đoàn thanh niên để tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác bình đẳng giới, xây dựng phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước, trong trường học.

Vận động giáo viên, nhân viên hưởng ứng các phong trào thi đua của ngành; phong trào *Giỏi việc trường- đảm việc nhà*; *Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo xây dựng gia đình hạnh phúc*; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” trong trường học, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc và bình đẳng.

Thực hiện chế độ kiểm tra, báo cáo theo định kỳ đúng quy định (cuối tháng 5 và tháng 11) hàng năm cho Ban VSTBPN ngành giáo dục./.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện. *cháu*

Nơi nhận:

- BGH (c/đạo);
- Website; mail
- Lưu VT;

